Ce que Ballerini fait observer encore, que ce cas est très rare, *quandoquidem, ut dicit S. Alphonsus..., moraliter impossibile est ut pene miraculum sit, quod pereunte matre proles supervivat*, cela est contraire au témoignage des médecins, et à l'expérience certaine.

Mais, par ces mots : *non tenetur mater mori*, faut-il peut-être entendre qu'elle peut se faire avorter directement pour se sauver? Alors nous renvoyons aux principes exposés, et nous disons que cela n'est pas permis.

Nous avons déjà fait mention de la deuxième solution. Passons à la troisième.

III. Si mater morbo correpta, gravi mortis periculo laboret, nisi fœtus partum accelerando expellatur ¹; probabilis autem spes sit, ope medicinæ effici posse, ut fœtus vivus in lucem proleat, atque adeo sin minus temporalem, saltem æternam vitam adepturus sit; tunc ejusmodi expulsio non modo licita videtur, sed præcepta. Ratio, quia matris periculum ac mors nihil prodesset vitæ temporali prolis, et insuper in gravissimum salutis æternæ discrimen ipsam prolem conjiceret.

Pour autant que le P. Ballerini préconise ici l'avortement direct, il est dans l'erreur, comme nous l'avons démontré.

Aussi remarquons la faiblesse de la raison alléguée, qui suppose évidemment la licéité de l'avortement direct; si, en effet, cet avortement est intrinsèquement mauvais, il faut répondre à Ballerini : *non sunt facienda mala, ut eveniant bona.*

Mais il a senti lui-même la difficulté, car il ajoute : « Nec obesse debet, quod forte mors prolis paululum acceleretur. Nam primo quidem ex prædictis cum Lugo non tenetur mater cum tanto discrimine vitam prolis ulterius conservare. (Nous avons fait justice de cette raison.) Deinde vero *in eo casu* (ut inquit S. Alphonsus, lib. VI, n. 106 in fin.) *negligi potest parva illa vitæ jactura, ut infans vitam æternam consequatur.* » Quant à cette autre raison, le lecteur ingénu, en lisant, *in eo casu*, croira sans doute que S. Alphonse parle du cas d'avortement dont s'agit; qu'il se détrompe, il est question chez S. Alphonse, de baptiser l'enfant *cum aqua gelida*. Or, l'application d'eau

(1) Le lecteur ne peut oublier qu'il ne s'agit pas d'accouchement anticipé, mais d'avortement.

gelée, supposé qu'elle soit une cause de mort, a évidemment deux effets également immédiats : la mort temporelle, et la vie spirituelle par le baptême, et ce n'est pas certes la mort qui est un moyen pour conférer la vie spirituelle. Donc la mort peut être indirectement voulue. Et cela s'appelle citer des auteurs ! Pourquoi Ballerini n'ajoute-t-il pas que S. Alphonse, au même endroit, dit immédiatement avant de parler de *aqua gelida* : « Quamvis non liceat puerum in flumen injicere, » et qu'il donne deux raisons de licéité quand il s'agit de *aqua gelida*, en second lieu celle que donne Ballerini, et en premier lieu celle que celui-ci supprime : « Tum quia mors tunc non eveniret per se, sed per accidens, cum talis actio per se non tendat ad occisionem, sed ad ablutionem ; tum quia in eo casu, etc. »